
 

 
 

1 

Università degli Studi di Milano – via S. Antonio 12 - 20122 Milano, Italy 
Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 

DIREZIONE LEGALE E PROCEDURE CONCORSUALI 
PERSONALE DIPENDENTE 
 

SETTORE CONCORSI - RECLDOC 
 

7.1 – Decreti Rettore 

IL RETTORE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO 

 

 
 

VISTA la Legge 30/12/2010, n. 240, recante "norme in materia di organizzazione delle Università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario", e in particolare l'art. 24; 

VISTO il Regolamento d’Ateneo per la disciplina della chiamata dei Professori di prima e seconda 
fascia ai sensi della Legge 30/12/2010 n. 240 

VISTO il D.R. n. 528/2019 del 04/02/2019, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. n. 14 del 
19/02/2019, di indizione delle procedure selettive per la copertura di complessivi 9 posti di 
Professore Universitario di I fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 30/12/2010 n. 240 
presso vari Dipartimenti, di cui n. 1 posto per il settore concorsuale 12/H2 – Storia del Diritto 
Medievale e Moderno – Settore scientifico-disciplinare IUS/19 – Storia del Diritto Medievale 
e Moderno (codice 3986), presso il Dipartimento di Diritto Privato e Storia del Diritto; 

VISTO il D.R. n. 2688/2019 del 18/07/2019, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice 
della suddetta procedura di selezione a n. 1 posto di professore di I fascia; 

RILEVATO che alla procedura si sono iscritti n. 2 candidati; 

VISTO il D.R. 4197/2019 del 31/10/2019 con il quale, ricevuta una segnalazione relativa ad asserite 
irregolarità nella procedura concorsuale, è stata disposta la sospensione della procedura 
stessa, fino all'esito dell'istruttoria e delle consequenziali determinazioni; 

VISTO il D.R. 1360/2020 del 19/03/2020, con il quale, all’esito dell’istruttoria condotta dall’Ateneo e 
dell’ulteriore iniziativa del segnalante e di altri soggetti, ivi incluso lo stesso segnalato, è stata 
confermata la sospensione della procedura concorsuale, fino all'esito degli accertamenti in 
corso da parte di tutte le Autorità procedenti, a tutela sia del diritto di partecipazione dei 
candidati, sia dell’interesse dell’Amministrazione al reclutamento di personale idoneo a 
ricoprire la posizione, in attuazione dei princìpi generali di imparzialità e buon andamento di 
cui all’art. 97 della Costituzione;  

VISTO il ricorso giurisdizionale al TAR Lombardia di Milano proposto da altro candidato, avverso la 
sospensione della procedura concorsuale disposta dapprima con D.R. n. 4197/2019 e poi 
con D.R. n. 1360/2020; 

VISTO il D.R. 2538/2020 del 02/07/2020, con il quale, in conformità all’ordinanza cautelare n. 741 del 
14/05/2020 del Tar Lombardia di Milano, la procedura concorsuale è rimasta sospesa, ferma 
ed impregiudicata l’attività già espletata, fino alla data del 31/12/2020, salvo proroga o 
differimento ex artt. 21-quater e 21-nonies Legge n. 241/1990, nelle more della comunicazione 
all’Ateneo dei provvedimenti assunti dalle competenti Autorità; 

 VISTA la sentenza n. 2394 del 4/12/2020, con la quale il Tar Lombardia di Milano ha dichiarato 
improcedibile il ricorso giurisdizionale proposto avverso la sospensione della procedura 
concorsuale, fermo restando il termine della stessa al 31 dicembre 2020; 

VISTO il D.R. 20/2021 del 05/01/2021 con il quale è stata disposta la riattivazione della procedura con 
decorrenza 01/01/2021; 

VISTI i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice della procedura; 

RICHIAMATE le note rettorali prot. 33461 del 23/03/2021 e prot. 44899 del 19/04/2021, con le quali, 
nell’esercizio del controllo di regolarità formale e di completezza dell’istruttoria, sono stati 
chiesti chiarimenti alla Commissione in merito alle attività di valutazione espletate, con 

mailto:unimi@postecert.it


             

 
 

2 

Università degli Studi di Milano – via S. Antonio 12 - 20122 Milano, Italy 
Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 

DIREZIONE LEGALE E PROCEDURE CONCORSUALI 
PERSONALE DIPENDENTE 
 

particolare riferimento alle modalità di attribuzione dei punteggi sui titoli valutati, in relazione 
ai criteri prefissati;  

PRESO ATTO delle risposte formulate dalla Commisione in data 30/03/2021 e in data 04/05/2021, di 
portata esplicativa in ordine alle valutazioni svolte sulle tipologie di attività nel loro complesso, 
come risultanti dai curricula dei candidati; 

RITENUTO, alla luce dei chiarimenti acquisiti, di procedere all’approvazione degli atti della procedura 
in oggetto;  

VERIFICATA la regolarità formale della procedura; 

 
DECRETA 

 

 

È accertata la regolarità formale degli atti della selezione pubblica a n. 1 posto per il settore 
concorsuale 12/H2 – Storia del Diritto Medievale e Moderno – Settore scientifico-disciplinare IUS/19 – 
Storia del Diritto Medievale e Moderno (codice 3986), presso il Dipartimento di Diritto Privato e Storia 
del Diritto; 
  

È dichiarata vincitrice delle selezione pubblica la dott.ssa MONTI Annamaria. 

 

 

 

 

IL RETTORE 

Elio Franzini 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:unimi@postecert.it

		2021-05-26T08:56:01+0200
	Elio Maria Franzini




